
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 126  

del 12/11/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

CONTENZIOSO POLIZIA LOCALE 

 

N° 1002 del  12 novembre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: RIMBORSO CAUZIONE A SEGUITO DEMOLIZIONE VEICOLO AI SENSI 

DELL’ART 193 CDS 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia Stradale nel 

corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada su strade 

di competenza dell’Ente; 

 

Premesso che in data 16/09/2024 è stata accertata la violazione di cui agli art. 193 c.2 C.d.S con il 

verbale n. 1537U/2024, e che lo stesso è stato notificato in data 01/10/2024; 

 

Premesso che il Comando di Polizia Locale in esecuzione a quanto previsto dall’art. 193 del C.D.S. 

può introitare a titolo di cauzione una somma pari all’importo della sanzione minima edittale e ad 

avvenuta demolizione certificata a norma di legge, l’organo accertatore deve restituire la cauzione 

decurtata dell’importo previsto a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria; 

 

Vista l’istanza di demolizione del veicolo presentata dall’interessato in data 29/10/2024 ai sensi 

dell’art.193 c.3 C.d.S e registrata al protocollo dell’Ente al n. 26901/2024;  

 

Constatato che il soggetto ha provveduto al versamento dell’importo dovuto pari a € 866,00 

(provvisorio di entrata n. 8056 del 24/10/2024); 

 

Vista la registrazione della cessazione della circolazione del veicolo avvenuta in data 31/10/2024 

Registro Progressivo ACI n. P153449P; 

 

Dato atto di dover procedere alla restituzione della metà della somma versata a titolo di cauzione 

come previsto dall’art. 193 del CDS, ovvero di € 433,00; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 



 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 
 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

 
Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2002 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009. 

 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, nominato dal Sindaco 

con decreto prot. 12227 del 10.06.2022, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e 

degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 
• di registrare l’accertamento della somma da restituire all’interessato come segue: 

 

ESIGIBILITA’ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE DI BILANCIO 

2024 9 0200 0400 6004/2/1 

€ 433,00 

 

• di dare atto che sulla voce di bilancio 3008/2/1 esiste già l’accertamento su cui incassare la restante 

somma corrispondente alla sanzione amministrativa pecuniaria al netto dell’importo da rimborsare 

all’avente diritto; 

• di procedere conseguentemente alla regolarizzazione dell’importo complessivo di € 866,00 

(provvisorio di entrata n. 8056 del 24/10/2024) come segue: 

 

ESIGIBILITA’ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE DI BILANCIO 

2024 3 0200 0200 3008/2/1  

acc. 616/2024 

€ 433,00 

 

ESIGIBILITA’ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE DI BILANCIO 

2024 9 0200 0400 6004/2/1 

€ 433,00 

 

• di impegnare la somma di € 433,00 per il rimborso a favore dell’avente diritto come segue: 



 

ESIGIBILITA’ MISSIONE  PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO VOCE DI 

BILANCIO 

2024 99 01 7 702 13560/2/1 

€ 433,00 

 

• di procedere al materiale rimborso a favore dell’interessato secondo la modalità di pagamento 

indicata nell’istanza di demolizione del veicolo; 

 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai 

sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA LOCALE 

Andrea Dott. ARENA(*) 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


